
 1 

 

 
C I T T A’  D I  S A N  S E V E R O 

II°  AREA – SERVIZI SOCIALI E ALLA PERSONA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N.                  DEL   
 

Determina della II Area                      n.    04                del 07.01.2020 
   
OGGETTO: determina a contrarre di cui all’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 
per affidamento incarico di Direzione per l’Esecuzione del Contratto per il Servizio Mensa delle Scuole 
Materne statali e primarie ubicate nel comune di San Severo - anno scolastico 2019-2020 e Servizio Mensa 

domiciliare anziani -  CIG: Z8D2B67C2A - Approvazione schema disciplinare di incarico. 

 

IL DIRIGENTE AREA II° 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto l’articolo 163 del D.lgs. 267/2000; 
Visto il decreto sindacale prot. n. 95 del 09.12.2019 di conferimento dell’incarico di dirigente della II° Area; 
 
Premesso che: 

 con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 2090  del 28.10.2019  è stata indetta la gara di appalto, 

per l’affidamento della gestione del Servizio Mensa delle Scuole Materne statali e primarie ubicate nel 

comune di San Severo e Servizio Mensa domiciliare anziani – anno scolastico 2019/2020, con procedura 

negoziata mediante richiesta di offerta (R.D.O.), con aggiudicazione a mezzo del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi  dell’art. 95, 
comma 3 del D.Lg.vo n. 50/2016; 

 con la medesima determinazione: 

- è stato stimato un valore presunto per l’affidamento del servizio in questione pari a € 565.092,50 
oltre Iva di legge, per un totale di € 593.347,12, di cui € 480.200,00 per il servizio mensa scolastica 
(il valore è ottenuto moltiplicando il prezzo del pasto a base d’asta di € 4,90 per il numero presunto 
di pasti giornalieri 700, per il numero di giorni di erogazione del servizio 140) ed  € 84.892,5 per 
servizio mensa domiciliare anziani (il valore è ottenuto moltiplicando il prezzo del pasto a base 

d’asta 7,35 per il numero presunto di pasti giornalieri 50 per il numero di giorni di erogazione del 

servizio 231; nota: € 7,35 è dato dal prezzo del singolo posto giornaliero (€ 4,90) a cui si aggiunge il 
50% del costo per il secondo pasto giornaliero come stabilito dall’articolo 1 del capitolato);  

- l’importo a base d’asta è stato fissato in complessive € 4,90 (esclusa iva), corrispondente al valore di 
ogni pasto somministrato comprensivo della quota inerente il rischio interferenziale valutato in  € 
0,05 e costo di controllo ed esecuzione del contratto valutato in € 0,10 che non sono soggetti a 
ribasso, pertanto la somma soggetta a ribasso è pari a € 4,75 a pasto; 

- si è approvato il bando di gara, i relativi allegati e il Capitolato Speciale di Appalto;  

 

 in data 28/10/2019 si è proceduto alla pubblicazione della gara sul M.E.P.A. generando la richiesta di 

offerta RDO n. 2429060;  

 alla data del 04/11/2019 ore 12:00, termine ultimo per la presentazione delle offerte risultavano 

pervenute n. 2 offerte;  

 

 
 

Determina n. 0000031/2020 del 09/01/2020



 2 

Considerato che:  

 con Determinazione Dirigenziale n. 2583 del 31.12.2019 si è proceduto ad approvare i verbali della 

Commissione Giudicatrice ad hoc costituita e ad aggiudicare, in via provvisoria l’appalto del servizio 
alla  R.T.I “LADISA” S.r.L. (capogruppo/mandataria) - GAM S.r.L. – con sede in Bari  al viale 

Lindemann n. 5/3, Partita IVA: 05282230720, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 70,40 su 

100, offrendo un prezzo per pasto di € 4,70 oltre € 0,15 non soggetti a ribasso (di cui € 0,05 per rischi e € 
0,10 per attività di controllo) per un totale di € 4,85 a pasto tale per cui l’importo presunto dell’appalto si 
riduce a € 559.326,25 oltre iva pari a € 32.167,63 per un totale di € 591.493,88; 

 nelle more dell’aggiudicazione definitiva, stante l’urgenza, è stato necessario consegnare, con riserva di 

legge, la gestione del suddetto servizio al R.T.I “LADISA” S.r.L. - GAM S.r.L., con decorrenza dal 

18.11.2019 fino al 30 giugno 2020;  

 

Ravvisata la necessità di procedere ad affidare l’incarico di Direzione per l’esecuzione del contratto del 

Servizio Mensa delle Scuole Materne statali e primarie ubicate nel comune di San Severo - anno scolastico 

2019-2020 e Servizio Mensa domiciliare, ricorrendo le condizioni previste dall'art. 300, comma 2 e 4, del 

D.P.R. 207/2010, in quanto l’Ente non dispone di un Ufficio specializzato né tantomeno di risorse umane 

con specifiche competenza nella materia di che trattasi, cui poter affidare detto incarico di Direzione per 

l’esecuzione del contratto e che, conseguentemente e per la sua complessità, si rende opportuno e necessario 
procedere ad avvalersi di collaborazioni esterne all’Ente;  
 

Ritenuto inoltre che: 

 trattasi di incarico fiduciario ad alto contenuto di professionalità da affidare a professionista abilitato 

e che consente di prescindere dalle procedure di affidamento ad evidenza pubblica; 

 dal combinato disposto dell’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 
267/2000 e s.m.i., la presente determinazione a contrarre deve indicare: 

o il fine di pubblico interesse che il contratto deve perseguire; 

o l’oggetto del contratto; 
o il valore economico; 

o la forma del contratto; 

o le clausole ritenute essenziali; 

o le modalità di scelta del contraente; 

 

Dato atto che, in riferimento ai prefati punti: 

 il fine di pubblico interesse che Amministrazione Comunale intende perseguire, risulta essere il 

particolare incarico della Direzione per l'esecuzione del contratto del Servizio Mensa delle Scuole 

Materne statali e primarie ubicate nel comune di San Severo - anno scolastico 2019-2020 e Servizio 

Mensa domiciliare anziani, che, a causa della carenza in organico di personale tecnico altamente 

specializzato nella specifica materia di che trattasi, e tenuto conto che lo stesso risulta essere ad alto 

contenuto di professionalità, l’Ente è costretto a rivolgersi a tecnici esterni per le attività oggetto del 
contratto e di seguito specificate; 

 l’oggetto del contratto è da identificarsi con l’attività di Direzione per l'esecuzione del contratto del 

Servizio Mensa delle Scuole Materne statali e primarie ubicate nel comune di San Severo - anno 

scolastico 2019 - 2020 e Servizio Mensa domiciliare anziani; 

 

Dato atto che, stante l’urgenza di avviare il servizio in oggetto, è stata individuata, per le vie brevi, la 

professionista dott.ssa Antonietta Sacco, nata a XXX XXXXXXX il 00/00/1900 e residente a Chieti, viale B. 

C. n. 00, C.F. XXXXXXXXXXXX – P.IVA 0000000000000, iscritta all’Albo dei Dietisti dal 00.00.0000, 

esperta nelle materie di gestione del servizio mensa, la quale ha dato la propria disponibilità allo svolgimento 

dell’incarico per le attività tecniche di controllo dell’appalto servizio mensa scolastica e anziani, per i 

seguenti profili: 

a) la qualità del servizio/fornitura (aderenza/conformità a tutti gli standard qualitativi richiesti nel     

   contratto e/o nel capitolato ed eventualmente alle condizioni migliorative contenute nell’offerta); 
b) l’adeguatezza delle prestazioni o il raggiungimento degli obiettivi; 
c) il rispetto dei tempi e delle modalità di consegna: 

d) l’adeguatezza della reportistica sulle prestazioni e le attività svolte; 

e) la soddisfazione del cliente/utente finale; 

f) il rispetto da parte dell’impresa esecutrice degli obblighi in materia ambientale, sociale e del lavoro   

di cui all’art.30, comma 3, del Codice degli appalti; 

-    l’onorario pattuito con la professionista indicata è pari ad € 8.400,00 omnicomprensivi delle spese per 



 3 

l’esecuzione dell’incarico (trasferimenti, vitto e alloggio etc..) per il periodo, a far data dalla 

sottoscrizione dell’allegata convenzione e fino al 30 giugno 2020; 

-    tale corrispettivo, tenuto conto della natura e complessità dell’incarico ad alto contenuto di 
professionalità, è ritenuto congruo al fine di garantire, in funzione della salvaguardia dell’interesse 
pubblico, la qualità delle prestazioni richieste; 

- la forma del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nell’allegato schema di disciplinare 

d’incarico; 
 

Constatato altresì che l’incarico in questione, per prestazione professionale, avverrà nel rispetto delle 

disposizioni regolamentari vigenti, nello specifico dell’articolo 63 "Collaborazioni esterne ad alto contenuto 

di professionalità", del vigente regolamento interno di organizzazione degli uffici e dei servizi, già adottato 

nell’osservanza dei criteri dettati dal Consiglio comunale con deliberazione n. 51 del 17/12/2009 ed 

approvato con Deliberazione di G.C. n. 167 del 24/05/2010; 

 

Preso atto che la somma complessiva di € 8.400,00 relativa all'incarico di che trattasi, trova imputazione al 

cap. 10154. a valere sul redigendo bilancio di previsione con esigibilità 2020; 

 

Visti gli artt. 91, comma 2, 119 e 125, comma 11 del Codice dei Contratti, nonché l'art. 21, comma 3 del 

"Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spesa in economia" approvato dal Consiglio Comunale 

con atto n. 7 del 07.02.2012; 

 

Visto l’allegato o schema di disciplinare, allegato al presente provvedimento, con il quale si determinano le 

prestazioni e le controprestazioni relative all’incarico da conferire, parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

DETERMINA 

1. di ritenere le premesse di cui al presente atto parte integrante e sostanziale dello stesso e ne 

costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 24, del D.Lgs. n. 50/2016, inoltre indicano gli elementi 
essenziali derivanti dal combinato disposto dell’art. 32 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 192 del 
T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. oggetto della presente determinazione a contrarre; 

 

2. di ritenere il presente provvedimento quale determina a contrarre finalizzato all’affidamento 
dell’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Servizio Mensa delle Scuole Materne statali e primarie 

ubicate nel comune di San Severo - anno scolastico 2019 - 2020 e Servizio Mensa domiciliare anziani,  

prescindendo dalle procedure di affidamento ad evidenza pubblica, trattandosi di incarico fiduciario ad 

alto contenuto di professionalità, ai sensi degli artt. 32, 36 e 63 del D. Lgs. N. 50/2016 oltre che ai sensi 

del Regolamento Comunale approvato con delibera di C.C. n. 7 del 07.02.2012 di semplificazione dei 

procedimenti di spesa in economia, in quanto l'affidamento di che trattasi risulta essere inferiore ad € 

40.000,00; 

 

3. di affidare alla professionista dott.ssa Antonietta Sacco nata a XXX XXXXXXX il 00/00/1900 e 

residente a xxxxxxi, viale B. C. n. 00, C.F. XXXXXXXXX – P.IVA 00000000, iscritta all’Albo dei 
Dietisti ed  esperta nelle materie di gestione del servizio mensa, che ha dichiarato la propria disponibilità 

allo svolgimento delle attività tecniche di Direttore dell’Esecuzione del contratto del Servizio Mensa 

delle Scuole Materne statali e primarie ubicate nel comune di San Severo - anno scolastico 2019-2020 e 

Servizio Mensa domiciliare anziani, per il periodo a far data dalla sottoscrizione dell’allegata 
convenzione e fino al 30 giugno 2020, con l’onorario pattuito per le competenze professionali sopracitate 

di € 8.400,00 omnicomprensivi delle spese per l’esecuzione dell’incarico (trasferimenti, vitto e alloggio 

etc …); 
 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 8.400,00 relativa al suddetto incarico, con imputazione al cap 

10154. a valere sul redigendo bilancio di previsione con esigibilità 2020 a favore della professionista 

dott.ssa Antonietta Sacco nata a XXX XXXXXXX il 00/00/1900 e residente a Chieti, viale B. C. n. 00, 

C.F. XXXXXXXXX – P.IVA 000000000000, iscritta all’Albo dei Dietisti; 

 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000 trattasi di spesa non frazionabile;  
 

6. di dare atto altresì che:  



 4 

 

 la spesa necessaria per il funzionamento  del  DEC è prevista nel Q.E. della gara e in particolare 

è finanziata con € 0,10 a pasto quale quota non soggetta a ribasso per attività di controllo; 

 si provvederà pertanto a decurtare il costo del DEC pari a € 0,10 per pasto al prezzo da 

corrispondere alla ditta esecutrice dell’appalto tale per cui il costo del pasto diviene € 4,75;    

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147 -

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

La presente determinazione: 

- Visto l’art. 124, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi; 
- Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 – comma 4 e dell’art.184 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.                

 

                                                                                                                          IL DIRIGENTE II° AREA 

                                                                                                                       F.to Ing. Francesco Rizzitelli 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto all’art. 151, comma 4 e dell’art. 184 del D.Leg.vo n. 267/2000 

ATTESTA 

                                          La copertura finanziaria della spesa e 

APPONE 

                                                 Il visto di regolarità contabile 

 

IL DIRIGENTE I° AREA – Servizio Contabilità 

 F.to Ing. Francesco Rizzitelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

COMUNE DI SAN SEVERO 

Rep. n.          registro delle scritture private Area II  del     ……….. 

Convenzione per l’affidamento di incarico professionale per la direzione esecutiva del contratto relativa al 

servizio mensa nelle scuole materne statali e primarie ubicate nel comune di San Severo anno scolastico 

2019/2020 e servizio mensa domiciliare anziani. 

L’anno duemilaventi, il giorno ……………………. (…………….) del mese di ……………., nella residenza comunale,  

presso l’Area II – Servizi Sociali e alla Persona- sita in San Severo (FG) alla Via Martiri di Cefalonia s.n.c., 

nell’interesse dell’Ente, tra i signori: 

Ing. FRANCESCO RIZZITELLI, nato a Manfredonia, il 26/09/1981, il quale dichiara di intervenire in questo atto 

esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse del Comune di San Severo, avente sede legale in Piazza Municipio, 

1, Partita IVA: 00336360714, che rappresenta  nella sua qualità di Dirigente della II Area “Servizi Sociali e alla 

Persona” in forza del decreto sindacale d’incarico delle funzioni dirigenziali  n. 95 del 09.12.2019,  domiciliato  per la 

carica presso la sede dell’Ente stesso; 

E 

Dott.ssa ANTONIETTA SACCO nata a xxx xxxxxxx il 00/00/1900 e residente a xxxxx, viale B. C. n. 00, C.F. 

XXXXXXXXXXXX – P.IVA 00000000000000, iscritta all’Albo dei DIETISTI dal 00.00.0000, di seguito denominata 

Professionista. ------------------------------------------------------PREMESSO che:-------------------------------------------------- 

- con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 2090  del 28.10.2019  è stata indetta la gara di appalto, per 

l’affidamento della gestione del Servizio Mensa delle Scuole Materne statali e primarie ubicate nel comune di 

San Severo anno scolastico 2019-2020 e Servizio Mensa domiciliare anziani, con procedura negoziata 

mediante richiesta di offerta (R.D.O.), con aggiudicazione a mezzo del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi  dell’art. 95, comma 3 del D.Lg.vo n. 

50/2016; 



 6 

- con la medesima determinazione è stato stimato un valore presunto per l’affidamento del servizio in questione 

pari a € 565.092,50 oltre Iva di legge, per un totale di € 593.347,12, di cui € 480.200,00 per il servizio mensa 

scolastica (il valore è ottenuto moltiplicando il prezzo del pasto a base d’asta di € 4,90 per il numero presunto 

di pasti giornalieri 700, per il numero di giorni di erogazione del servizio 140) ed € 84.892,5 per servizio 

mensa domiciliare anziani (il valore è ottenuto moltiplicando il prezzo del pasto a base d’asta 7,35 per il 

numero presunto di pasti giornalieri 50 per il numero di giorni di erogazione del servizio 231;  

- l’importo a base d’asta è stato fissato in complessive € 4,90 (esclusa iva), corrispondente al valore di ogni pasto 

somministrato comprensivo della quota inerente il rischio interferenziale valutato in € 0,05 e costo di controllo 

ed esecuzione del contratto valutato in € 0,10 che non sono soggetti a ribasso. Pertanto la somma soggetta a 

ribasso è pari a € 4,75 a pasto.   

- con medesimo atto, si è approvato il bando di gara, i relativi allegati e il Capitolato Speciale di Appalto;  

con Determinazione Dirigenziale n.  2583  del  31.12.2019 si è proceduto ad approvare i verbali della Commissione 

Giudicatrice ad hoc costituita ed ad aggiudicare, in via provvisoria l’appalto del servizio alla R.T.I “LADISA” S.r.L. 

(capogruppo/mandataria) - GAM S.r.L. – con sede in Bari  al viale Lindemann n. 5/3, Partita IVA: 05282230720, che 

ha ottenuto un punteggio complessivo di 70,40 su 100, offrendo un prezzo per pasto di € 4,70 oltre € 0,15 non soggetti a 

ribasso per un totale di € 4,85 a pasto tale per cui l’importo presunto dell’appalto si riduce a € 559.326,25 oltre iva pari 

a € 32.167,63 per un totale di € 591.493,88; 

Preso atto che, nelle more dell’aggiudicazione definitiva, stante l’urgenza di garantire le prestazioni relative al servizio 

in questione, è stato necessario consegnare, con riserva di legge, la gestione del Servizio al R.T.I “LADISA” S.r.L. - 

GAM S.r.L., con decorrenza dal 18.11.2019 e fino al 30 giugno 2020;  

Vista la necessità di procedere ad affidare l’incarico di Direzione per l’esecuzione del contratto del Servizio Mensa 

delle Scuole Materne statali e primarie ubicate nel comune di San Severo anno scolastico 2019-2020 e Servizio Mensa 

domiciliare anziani, ricorrendo le condizioni previste dall'art. 300, comma 2 e 4, del D.P.R. 207/2010, in quanto l’Ente 

non dispone di un Ufficio specializzato né tantomeno di risorse umane con specifiche competenza nella materia  di che 



 7 

trattasi, cui poter affidare il detto incarico di Direzione per l’esecuzione del contratto e che, conseguentemente e per la 

sua complessità, si rende opportuno e necessario procedere ad avvalersi di collaborazioni esterne all’Ente; 

Vista la Determinazione Area II n. 04 del 07.01.2020, con cui si affidava alla professionista dott.ssa Antonietta Sacco, 

iscritta all’Albo dei DIETISTI, l’incarico di Direzione per l’esecuzione del contratto del Servizio Mensa delle Scuole 

Materne statali e primarie ubicate nel comune di San Severo anno scolastico 2019-2020 e Servizio Mensa domiciliare 

anziani;    

Tanto premesso, nel ritenere la narrativa che precede parte integrante del presente atto ------- 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART.1 

Il Comune di San Severo, come sopra rappresentato, conferisce alla predetta Professionista, che accetta, l’incarico 

professionale per la direzione esecutiva del contratto relativa al servizio mensa nelle scuole materne statali e primarie 

ubicate nel comune di San Severo– anno scolastico 2019/2020 e servizio mensa domiciliare anziani.------------------------

------------- 

ART. 2 

La Professionista svolgerà l’incarico attenendosi alle istruzioni impartite dagli uffici dell’Area II –Servizi Sociali e alla 

Persona del Comune di San Severo, per il tramite del responsabile unico del procedimento. ----------------------------------

------------------------------- 

ART. 3 

L’incarico di cui all’art. 1 comprende le attività di controllo del servizio indirizzate a valutare i seguenti profili:----------

-------------------------------------------------------------------------------  

a) la qualità del servizio/fornitura (aderenza/conformità a tutti gli standard qualitativi richiesti nel contratto e/o nel 

capitolato e eventualmente alle condizioni migliorative contenute nell’offerta); 

b) l’adeguatezza delle prestazioni o il raggiungimento degli obiettivi; 

c) il rispetto dei tempi e delle modalità di consegna; 

d) l’adeguatezza della reportistica sulle prestazioni e le attività svolte; 

e) la soddisfazione del cliente/utente finale; 



 8 

f) il rispetto da parte dell’impresa esecutrice degli obblighi in materia ambientale, sociale e del lavoro di cui 

all’art. 30, comma 3, del Codice degli appalti. 

L’incarico comprende altresì l’attività di assistenza tecnica ed amministrativa al RUP in riferimento agli aspetti 

riguardanti l’esecuzione del servizio mensa nelle scuole materne statali e primarie ubicate nel comune di San Severo, 

anno scolastico 2019/2020 e servizio mensa domiciliare anziani . 

 La Professionista si impegna ad effettuare le attività su descritte garantendo la presenza presso gli uffici del Comune di 

San Severo secondo le modalità concordate con il RUP.  

La Professionista, d’intesa con il RUP, si riserva di garantire l’espletamento delle attività su descritte attraverso sistemi 

di comunicazione digitali e/o strumenti telematici idonei per informazione e assistenza da remoto al Comune di San 

Severo. 

ART. 4 

Il termine previsto per l’esecuzione del servizio di cui all’articolo 3 è il 30 giugno 2020 a far data dalla sottoscrizione 

della presente convenzione. -------------------------------------------- 

ART. 5 

Alla Professionista verrà applicata una penale di € 50,00 per ogni singolo adempimento inesatto o inadempimento delle 

prestazioni professionali nel corso dell’esecuzione dell’incarico, previa contestazione via PEC dal Responsabile unico 

del Procedimento.-------------------- 

La penale non potrà comunque globalmente superare il 10% dell’importo complessivo del compenso professionale.-----

--------------------------------------------------------------------------  

Per motivi validi e giustificati, l'Amministrazione, previo parere favorevole del Responsabile del Procedimento, potrà 

concedere proroghe su motivata richiesta presentata dalla Professionista, prima della scadenza del termine fissato per 

l’adempimento specifico. -------------------- 

ART. 6 

L’onorario per le competenze professionali di cui all’articolo 3 è di € 8.400,00 omnicomprensivi delle spese per 

l’esecuzione dell’incarico (trasferimenti, vitto e alloggio etc …).  

 



 9 

ART. 7 

L’onorario per le competenze professionali di cui all’articolo 3, pari a € 8.400,00, sarà corrisposto con le seguenti 

modalità: 

I acconto pari ad un terzo dell’importo di cui all’articolo 6,  entro 30 giorni decorrenti dalla sottoscrizione della presente 

convenzione; 

II acconto pari ad un terzo dell’importo di cui all’articolo 6,  il 30 marzo 2020; 

Saldo, pari ad un terzo dell’importo di cui all’articolo 6, entro 20 al termine dell’incarico.---- 

ART. 8 

Le liquidazioni di cui all’articolo 7 verranno effettuate su presentazione di fattura elettronica da trasmettere per il 

tramite dell’apposito sistema telematico, indicando il Codice Univoco HYX85J del Comune di San Severo.---------------

------------------------------------------------- 

Il pagamento sarà effettuato mediante accredito su conto corrente bancario dedicato: IBAN 

IT000000000000000000000000000, di cui alla dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari presentata dalla 

Professionista ed agli atti dell’Ufficio, riportante il CIG: Z8D2B67C2A, a norma dell’art. 3 della legge n. 136 del 

13/08/2010.--------------------------- 

ART. 9 

La Professionista può recedere dal presente incarico per giusta causa, previa comunicazione scritta che dovrà pervenire 

al Comune entro 10 (dieci) giorni prima della data di effettivo recesso. In tal caso l’incaricato ha diritto al corrispettivo  

per l’attività svolta fino alla data di comunicazione della volontà di recedere, fermo impregiudicato il diritto del 

Comune al risarcimento dell’eventuale danno conseguente al recesso medesimo. -------------------------------- 

ART. 10 

Ogni divergenza o controversia che dovesse sorgere tra l'Amministrazione di San Severo e la Professionista incaricata 

sull’interpretazione ed applicazione del presente incarico sarà deferita al Giudice Ordinario, riconoscendo fin da ora 

competente il Foro di Foggia.---------- 

 

 



 10 

ART. 11 

L’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003 e ss.mm. e ii., informa la Professionista, la 

quale ne prende atto e da il relativo consenso con la sottoscrizione del presenta atto, che tratterà i dati contenuti nel 

presente atto esclusivamente per lo svolgimento delle attività  e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e 

dai regolamenti comunali in materia.-------------------------------------------------------------------------------  

ART. 12 

Qualora la sottoscritta Professionista non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n.136/2010 per la 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’affidamento, il presente atto d’obbligo si risolve di diritto ai sensi del 

comma 8 del medesimo art.3.--------------------------- 

PER IL COMUNE DI SAN SEVERO IL  DIRIGENTE DELLA II AREA 

 Ing. Francesco Rizzitelli                            ____________________________________  

LA PROFESSIONISTA incaricata  

dott.ssa Antonietta Sacco                                  ____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 


